
1 

D.D.G. n.  
 

Proidro S.r.l.  

Autorizzazione elettrodotto in  MT 

per connessione impianto idroelettrico 

art. 111 del R.D. n.1775/33- den. “Giumentaro” 

Comune di Caronia (ME) - Dichiarazione Decadenza 

PEC: proidro@pec.it 
 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
 SERVIZIO 3 - AUTORIZZAZIONI  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D.Lgs. 

1/12/1933, n. 1775;  

VISTO il D.P.R. 30/07/1950, n. 878 e s.m. concernente Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione siciliana in materia di opere pubbliche ed in particolare gli articoli 1 e 2; 

VISTE la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.; 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.Sic. 27/06/2019, n. 12 che approva il 

Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 

49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA la legge 21/05/2019, n. 7; 

VISTO il D.P.R.S. n. 707 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale dell’Energia all'ing. Salvatore D’Urso; 

VISTO il D.D.G. n. 297 del 29/03/2019 con il quale l’arch. Natale Frisina è stato preposto al 

Servizio 3 – Autorizzazioni e concessioni di questo Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTA la legge 21/05/2019, n. 7; 

VISTO il D.D.G. n. 885 del 22/10/2018, con il quale è stata rilasciata alla Società Proidro S.r.l. 

con sede legale in Palermo Via L.A. Muratori n. 13 -  Codice Fiscale e P. IVA  n. 

06498370821 (di seguito Società), ai sensi degli artt. 108 e 111 del R.D. n. 1775/1933 e 

s.m., è stata rilasciata  l'autorizzazione alla realizzazione  e all’esercizio di una linea 

elettrica aerea/interrata in MT  e delle relative opere di connessione necessarie per 

l’inserimento nella RTN dell’energia elettrica prodotta dall’impianto idroelettrico, 

denominato “Giumentaro”, della potenza nominale complessiva di 95 kW da realizzare in 

località “Serbatoio Giumentaro” – fg. 35 part. 322 del Comune di Caronia (ME) ed in 

particolare l'art. 8 che disponeva l'inizio dei lavori entro dodici mesi dalla data di 

emissione dello stesso decreto e la loro ultimazione entro i successivi dodici mesi, salvo 

concessione di eventuali proroghe ; 

CONSIDERATO che il termine per l’avvio dei lavori  determinato dal D.D.G. n. 885/2018 è 

spirato in data 22/10/2019 senza che la Società autorizzata abbia avviato i lavori 

medesimi né avanzato istanza di proroga prima della scadenza; 

RITENUTO pertanto di doversi provvedere per manifesta inadempienza della Società, 

declaratoria di decadenza dell’autorizzazione di cui trattasi 

 

 

                   734  del  23/06/2020



2 

DECRETA 

 

Art. 1)  Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate 

nel presente dispositivo, la Società Proidro S.r.l. con sede legale in Palermo Via L.A. 

Muratori n. 13 -  Codice Fiscale e P. IVA  n. 06498370821 (di seguito Società) autorizzata 

con D.D.G. n. 885 del 22/10/2018 alla realizzazione  e all’esercizio di una linea elettrica 

aerea/interrata in MT  e delle relative opere di connessione necessarie per l’inserimento 

nella RTN dell’energia elettrica prodotta dall’impianto idroelettrico, denominato 

“Giumentaro”, della potenza nominale complessiva di 95 kW da realizzare in località 

“Serbatoio Giumentaro” – fg. 35 part. 322 del Comune di Caronia (ME),  è decaduta 

dall’autorizzazione sopra citata. 

Art. 2)  Il presente decreto verrà notificato alla Società, pubblicato per estratto nella G.U.R.S. 

nonché comunicato alle amministrazioni ed enti coinvolti nel procedimento di 

autorizzazione, ai sensi del R.D. 01/12/1933 n. 1775 e s.m.,  

Art. 3) Il presente decreto verrà altresì pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 

nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, 

comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento 

regionale dell'Energia. 

 Art.4) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il 

T.A.R. territorialmente competente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Regione rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da 

parte di chiunque vi abbia interesse. 

 

Palermo,  23/04/2020
 

        Il Dirigente Generale 
             ing. Salvatore D’Urso 

       

 


		2020-06-23T17:56:30+0200
	SALVATORE D'URSO




